
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.564 Terça-feira, 27 DE ABRIL DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 015/2021-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2018/142191
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a Contratação de empre-
sa especializada na Construção de ginásio poliesportivo no município de 
Primavera/PA, que será prestado nas condições estabelecidas no Proje-
to Executivo e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao 
instrumento convocatório do certame que deu origem a este instrumento 
contratual.
Este Contrato vincula-se ao instrumento convocatório da Tomada de Preços 
e seus anexos, identificado no preâmbulo acima, e à proposta vencedora, 
independentemente de transcrição.
ASSINATURA: 23/04/2021.  VIGÊNCIA: 23/04/2021 à 23/12/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.811.1499.7659  Fonte de Recur-
sos: 0101000000  Elemento de Despesa: 449051  Ação: 266970  PI: 
208CGPPRIMA
Valor: R$ 571.266,73 ( Quinhentos e setenta e um mil, duzentos e sessen-
ta e seis reais e setenta e três centavos)
CONTRATADA: ENGEARTE ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 24.435.164/0001-00
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva

Protocolo: 648894

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 077/2021-GEPS/SETUR, DE 23 DE ABRIL DE 2021
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; e,CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2021/195400;RESOLVE: I - DESIGNAR o empregado público LEONILDES 
PIRES RIBEIRO JUNIOR, ocupante do cargo de Gerente de Material e Pa-
trimônio como fiscal do contrato e o servidor RIVANILDO PARENTE DA 
CRUZ, ocupante do cargo de Assessor, como suplente, para fiscalizar e 
acompanhar o CONTRATO Nº. 02/2021-SETUR, celebrado entre o Estado 
do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo (SETUR) e a empresa 
BELEM RIO SEGURANCA EIRELI, que tem como objeto a contratação de 
serviços de empresa especializada na prestação de serviços continuados, 
com dedicação exclusiva de mão de obra, de vigilância patrimonial armada 
e desarmada, a contar de 15 de abril de 2021.II - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 648872

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

REPUBLICAR PORTARIA
PORTARIA Nº 904/2021-DP-G DE 22/04/2021
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fe-
vereiro de 2006; considerando o Processo nº 2021/407524 de 19/04/2021; 
Considerado Processo nº 2021/367643 de 05/04/2021, de solicitação de 
Aposentadoria Voluntaria da Servidora Pública Ana Zelina Lima dos Santos. 
RESOLVE: Afastar à Servidora Pública ANA ZELINA LIMA DOS SANTOS, 
matrícula nº 3083144, lotado na Defensoria Pública, nos termos do Art. 
112, §,4ª da Lei Estadual nº 5.810/94, para efeito de formalização de 
Aposentadoria Voluntária, à contar de 05/07/2021. MÔNICA PALHETA FUR-
TADO BELÉM DIAS; Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará. OBS: 
Publicada no D.O.E nº 34.562 de 26/04/2021.

Protocolo: 649065

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 28, DE 20 DE ABRIL DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006, considerando os termos da PORTARIA Nº 287/2021/
GP, de 8 de abril de 2021, da Prefeitura Municipal de Abaetetuba, tendo em 
vista o que consta no PAE nº 2021/409101; RESOLVE:
EXONERAR, Odalina Emiko Aoki Alves, do cargo em comissão de COORDE-
NADOR DE ENSINO E PESQUISA, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 30 
de abril de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 648765

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 213/2021/GGP/DPG, DE 26 DE ABRIL DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; considerando o Edital nº 1/2021/DESIGNAÇÃO/DP/
PA tendo em vista o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/362466; RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública PAULA BARROS PEREIRA DE FARIAS 
OLIVEIRA, ID Funcional nº 5895961, para atuar na 2ª Defensoria Pública 
Criminal de Capanema, a contar de 3 de maio de 2021.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 648755

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS - SRP, JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.
Número: 010/2021-DPE/PA
Processo nº: 2021/237850-DPE/PA.
Objeto: O objeto da presente licitação é o Registro de preços para aquisi-
ção de 02 (dois) SEMIRREBOQUES adaptados com instalação, mobiliários e 
equipamentos adaptados para funcionamento de unidade móvel, incluindo 
o fornecimento e instalação de todos os seus equipamentos e acessórios, 
inclusive garantia, visando atender as demandas do Programa Balcão de 
Direitos, de forma itinerante, conforme as especificações e quantidades 
constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br 
ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Travessa Campos 
Sales nº. 280, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qual-
quer taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa 
interessada ou por meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.
pa.def.br
Edital a partir de: 27/04/2021. Local de Abertura: www.gov.br/compras.
Data da Abertura: 11/05/2021, Hora da Abertura: 10h00min (Horário de 
Brasília). Responsável pelo certame: Rogério da Silva Pereira. Ordenador: 
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 648841

DIÁRIA
.

Portaria 300/DA,26/04/2021. Conceder 1 diária(s) a(os) Servidor(es) 
ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, matrícula 80845355, Cargo ENGENHEIRO CI-
VIL, objetivo REALIZAR VISTORIA E FISCALIZAÇÃO NO PRÉDIO DA SEDE 
DE CAPANEMA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de BELEM a CAPANEMA, período 27/04/2021 a 
28/04/2021.
SubDefensora Pública Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 649105
Portaria 299/2021 - DA,26/04/2021. Conceder 1 MEIA diária(s) a(os) 
Servidor(es) ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, matrícula 80845355, Cargo EN-
GENHEIRO CIVIL, ANTÔNIO AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 
57201147, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA A, LUIS CARLOS 
DE ALMEIDA RODRIGUES, matrícula 57211823, Cargo MOTORISTA, ob-
jetivo VISTORIA E FISCALIZAÇÃO DE OBRA DE REFORMA NA NOVA SEDE 
DE ANANINDEUA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92, para deslocar-se de BELEM a ANANINDEUA, período 08/04/2021.
SubDefensora Pública Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 648786
Portaria 298/2021 - DA,26/04/2021. Conceder 1 MEIA diária(s) a(os) 
Servidor(es) LIZIO SORIANO DE MELLO PEREIRA, matrícula 5632269, Car-
go FINANCEIRO, HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES, matrícula 57201688, Cargo 
MOTORISTA, objetivo REALIZAR VISTORIA TÉCNICA. fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a 
ANANINDEUA, período 31/03/2021.
SubDefensora Pública Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 648780
Portaria 295/2021 - DA,26/04/2021. Conceder 4 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) BRUNO FARIAS LIMA, matrícula 5931569, objetivo REALI-
ZAÇÃO DE ITINERÂNCIA PARA ATENDIMENTO DOS ASSISTIDOS DA CO-
MARCA DE CURINÓPOLIS - PA. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 


